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1 Úvod

Téma diplomové práce je mi blízké ze dvou důvodů. Od roku 1999 působím

v České asociaci sportu pro všechny jako cvičenka i jako kvalifikovaná cvičitelka. Druhým

důvodem volby tématu je moje studijní zaměření a specializace – tělesná výchova, kterou

jsem studovala.

V roce 2012 jsem se společně se svojí šestnáctičlennou sportovní skupinou ve věku

8 – 15 let zúčastnila XV. všesokolského sletu. Naučili jsme se připravenou skladbu pro

žactvo ČASPV Mezi hvězdami a společně s ostatními skupinami z celé republiky jsme na

sletu vystoupili.

Tuto věkovou kategorii jsem si vybrala proto, neboť učím na základní škole žáky

1. stupně hodiny tělesné výchovy a ráda bych častěji do nich zařazovala hudebně – pohybové

formy, mezi které patří i pohybové skladby.

V dalších letech bych ráda nabídla nejen svým žákům hudebně – pohybové formy

jako volnočasovou aktivitu v rámci školních zájmových kroužků.

Ve své práci budu porovnávat určité aspekty současných hromadných skladeb se

skladbou, která byla představena na spartakiádě v roce 1980. Cílem je pak na základě kritérií

porovnat prostorovou choreografii těchto skladeb.

V práci se budu opírat o teorii, která popisuje tvorbu a její principy ve skladbě.

Využiji také prameny mapující vývoj hromadných pohybových skladeb. Vhodným zdrojem

informací a inspirací při tvoření je možnost konzultovat práci s odborníky, autorským

kolektivem, skladby Mezi hvězdami.

Ve výzkumné části budu využívat dostupných záznamů skladeb a popisů cvičení,

ze kterých budu čerpat údaje pro srovnání dle stanovených kritérií.

Z mého pohledu by díky tradici a světové úrovni našich hromadných pohybových

skladeb neměl tento sport upadat, ale měl by se nadále šířit a měl by být dlouhodobě

podporován.
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2 Cíle a úkoly práce

Cíl

Cílem diplomové práce je analyzovat dvě hromadné skladby. Spartakiádní skladbu

pro mladší žákyně z roku 1980 a sletovou skladbou ČASPV Mezi hvězdami z roku 2012

z hlediska prostorové choreografie a vzájemně je porovnat.

Dílčí cíle a úkoly práce

K naplnění cíle je potřeba splnit tyto úkoly:

1. Charakterizovat tělovýchovné organizace a jejich působení ve sportu s ohledem

na politickou situaci s oporou o odbornou literaturu a další dostupné zdroje.

2. Charakterizovat věkovou kategorii, pro kterou byly skladby připraveny s oporou

o odbornou literaturu.

3. Seznámit se v odborné literatuře s hromadnou pohybovou skladbou a principy

její tvorby.

4. Charakterizovat hromadnou pohybovou skladbu.

5. Na základě charakteristiky hromadné pohybové skladby stanovit kritéria pro

hodnocení prostorové choreografie.

6. Analyzovat dostupné video záznamy vybraných skladeb podle stanovených

kritérií.

7. Zhodnotit výsledky zkoumání a provést záznam hodnocení.

Otázky

1. Bude mít počet účastníků vliv na prostorovou choreografii?

2. Bude mít hudební rytmus vliv na obtížnost pohybové skladby?

3. Bude počet a různorodost formací prostorové choreografie mít vliv na

výtvarnou složku skladby?

4. Jak často bude využito náčiní ve skladbě?

5. Naplní obě skladby principy tvorby pohybové skladby?
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3 Teoretická východiska

3.1 Tělovýchovné organizace

V 2. polovině 19. století se začaly zakládat první tělovýchovné spolky a organizace.

Začala se také zavádět tělesná výchova do škol. V roce 1862 také vznikla tělovýchovná

organizace Sokol. V důsledku toho se postupně vymezovaly a diferenciovaly hranice mezi

sportem vrcholovým, výkonnostním a rekreačním.

Vznik Sokola je spjat s obdobím národního obrození. Obrozoval se český jazyk

a národ, ale probíhal také velký vlastenecký boj slovanských národů. Myšlenka sokolství

pochází z německého turnerovského hnutí. Zakladateli Sokola se stali dr. Miroslav Tyrš

a Jindřich Fügner. Výchovou a vzděláním svých cvičitelů se jim podařilo myšlenku sokolství

šířit nejdříve mezi slovanské národy a později v době exilu v průběhu první světové války

i do dalších států po celém světě. Díky tomu se Sokol a sokolství rozšířilo do celého světa

a dnes má již více než 150 let dlouhou historii.

Ve 20. století byl vývoj tělovýchovy v ČSR ovlivněn nejprve světovými válkami

a u nás později i komunistickým režimem, který si v tomto směru budoval svoji ideu. Celá

tělovýchova byla řízena státem. V průběhu let 1955 – 1990 proběhly slavnosti zvané

spartakiády. To byly celostátní tělovýchovné akce, které vyvrcholily přehlídkou

hromadných pohybových skladeb. Před jejich samotným vyvrcholením se konaly i tzv.

okresní spartakiády, které byly malou generálkou před slavnostním vystoupením v Praze na

Strahově. Do spartakiád byly zařazovány i další akce např. turistické, kulturní či sportovní

soutěže. I přesto v celkovém vývoji tělovýchovy a sportu docházelo ke stagnaci.

V roce 1968 nastal mírný obrat, kdy se bývalí členové ČOS spojili se členy Svazu

ZTV (Svaz základní tělesné výchovy) a ustanovili Český tělovýchovný svaz Sokol. Chtěli

prosazovat nové formy rekreačních sportů a tělesné výchovy, ale následné období

normalizace znamenalo návrat k uspořádání před revolucí.

Až revoluční rok 1989 a změny na počátku 90. let vedly k znovuobnovení České

obce sokolské a vzniku organizace Sportu pro všechny.

Sokol i současná organizace Česká asociace sportu pro všechny nyní vzájemně

spolupracuje, i když jsou to organizace na sobě zcela nezávislé. ČASPV je již tradičním

hostem Všesokolských sletů.
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3.2 Organizace ČASPV

Organizace Česká asociace sportu pro všechny vznikla v roce 1992. Myšlenky,

které prosazuje, vycházejí z myšlenek dr. Miroslava Tyrše. Jejím hlavním cílem není

dosahování sportovních výkonů a výsledků, ale snaží se vést cvičence ke zdravému

aktivnímu pohybovému režimu prostřednictvím různých pohybových aktivit, mezi něž

můžeme řadit všeobecnou gymnastiku, moderní hudebně - pohybové formy, hromadné

i pódiové skladby, cvičení v přírodě, psychomotoriku, zdravotní tělesnou výchovu a různé

další tradiční i netradiční sporty na rekreační úrovni.

ČASPV si vychovává své cvičitele. Veškerá jejich práce je založena převážně na

dobrovolnické práci. Pro cvičitele, ale i zájemce z řad veřejnosti jsou pořádány akreditované

kurzy schválené MŠMT. Kromě vzdělávacích kurzů se cvičitelé mohou účastnit společných

srazů, které jsou místem, kde si mohou vzájemně předávat své zkušenosti a účastnit se

dalších odborných přednášek. Ty vedou odborníci z oblasti medicíny, psychologie, tělesné

výchovy a dalších odvětví vztahujících se úzce k práci cvičitele a tělovýchově. Neméně

důležitou součástí vzdělávání je i publikační činnost a metodická podpora cvičitelů a dalších

zájemců, kteří pracují v jiných organizacích pořádajících mimoškolní tělesné aktivity.

Do veřejného povědomí se ČAPV prezentuje na veřejných vystoupeních

v pódiových nebo hromadných skladbách. Dále ČASPV organizuje otevřené soutěže

neregistrovaných závodníků v gymnastice, atletice, sportovních hrách i netradičních

sportech či orientačním běhu. ČASPV se také účastní mezinárodních nesoutěžních přehlídek

pohybových skladeb, ke kterým patří světové gymnaestrády, GOLDEN AGE nebo

EUROGYM.

3.3 Hromadná tělovýchovná vystoupení a společnost

Tak jak se proměňovala naše společnost, tak se i proměňoval i její názor na

hromadná tělovýchovná vystoupení.

První hromadná tělovýchovná vystoupení vznikla již při založení Sokola v roce

1862, dále na ně navazovaly Všesokolské slety, které byly přerušeny 1. a 2. světovou válkou

i nástupem komunistického režimu v roce 1948, během kterých byla činnost organizace

zakázána. Na začátku 50. let se stala hromadná tělovýchovná vystoupení nežádoucí. Až

v roce 1953 se začala plánovat první masová cvičení v nové podobě s politickým

pozadím – spartakiády. V letech 1955 až 1985, v pětiletých cyklech, vždy k výročí


[…]


otevřených spojení. Celkový počet provedených změn se lišil o 1, což je zanedbatelný rozdíl

a má pouze mírný vliv na procentuální porovnání. Z celkového počtu formací tvořených

skupinou cvičenců bylo ve skladbě Mezi hvězdami 47,8 % otevřených spojení a ve skladbě

spartakiádní 33,3% tohoto typu spojení. Při testování této hypotézy bylo zjištěno, že ve

spartakiádní skladbě bylo nejvíce zastoupeno volné spojení, což nabízí nejvíce možností pro

výtvarné řešení plochy. Tato hypotéza se potvrdila.

V rámci sedmé hypotézy bylo zkoumáno využití náčiní ve skladbách.

Předpokládalo se, že ve skladbě Mezi hvězdami bude využití náčiní alespoň o 10 % vyšší

než ve spartakiádní skladbě. Z výzkumu vyplývá, že se ve skladbě Mezi hvězdami cvičilo

s náčiním 76,1 % času a ve spartakiádní skladbě 50,5 % času. Z toho plyne, že se ve skladbě

Mezi hvězdami cvičilo o 25,6 % více času s náčiním než ve spartakiádní skladbě. Tato

hypotéza se potvrdila.

Osmá hypotéza předpokládala, že obě skladby naplní principy tvorby hromadné

skladby. Obě skladby naplnily princip celistvosti. Pohyb, hudba i choreografie byly ve

vzájemném souladu. Princip kontrastu a gradace byl naplněn v obou skladbách. V obou

skladbách je pohybový i hudební kontrast a vzestupná gradace, kdy je pohyb v souladu

s hudební gradací. Ve spartakiádní skladbě vynikla výtvarná složka skladby, díky vyššímu

počtu cvičenek byly celoplošné změny výraznější, působivější. Funkčně využité náčiní bylo

ve skladbě Mezi hvězdami, kde se stalo dominantním prvkem skladby a pomáhalo naplňovat

myšlenku skladby. Variace a opakování i frázování bylo vhodně začleněno v obou

kompozicích. Variace a opakování se promítlo do pohybu cvičenců i v hudebním

doprovodu. Frázování pohybových motivů bylo v souladu s hudbou. Frázování, schopnost

(dovednost) vyjádřit napětí a uvolnění je náročné pro nervovou soustavu, která musí

požadavek přesně zpracovat a musí se promítnout přesně v pohybu. Cvičenci mladšího

školního věku, kteří nemají dovyvinutou nervovou soustavu, nemají ještě tuto schopnost

(dovednost) upevněnou.
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8 Závěry

Tématem diplomové práce bylo srovnání dvou hromadných pohybových skladeb

Mezi hvězdami (2012) a spartakiádní skladby pro mladší žákyně v roce 1980. Ve výzkumné

části byly skladby porovnány z hlediska prostorové choreografie podle stanovených kritérií

Z hypotéz a kritérií porovnání jsem došla k těmto závěrům:

Spartakiádní skladby nemají u nás a ani ve světě svojí masovostí obdoby. Současné

Všesokolské slety v sobě stále nesou odkazy Miroslava Tyrše, přestože jsou svou rozsáhlostí

mnohem skromnější než spartakiádní slavnosti. Tento fakt zkresluje i dojem pro samotného

diváka, kdy masovost spartakiádní skladby sama o sobě ovlivňuje náhled na celou skladbu,

je ohromujícím prvkem. V prostorové choreografii tento prvek může mít velký vliv na

celkové prostorové i výtvarné řešení.

Délka skladeb byla vhodně zvolena vzhledem k věku, pohlaví, pohybovým

schopnostem a dovednostem cvičenců. Do délky skladby Mezi hvězdami se promítla

nutnost organizátora pronajmout si stadion, což nese velké finanční náklady. Spartakiádní

skladby se cvičily na stadionu na Strahově, který byl pro tyto účely vybudován, a o jeho

přípravu se starali dobrovolníci. O financování spartakiád se staral stát.

Hudební doprovod spartakiádní skladby byl rytmicky náročnější než ve skladbě

Mezi hvězdami, protože se v něm střídaly takty, kdežto skladba Mezi hvězdami byla

v jednom taktu.

Ve spartakiádní skladbě bylo využito více celoplošných formací než ve skladbě

Mezi hvězdami, ale přesto byly tyto formace ve skladbě Mezi hvězdami různorodější.

Hypotéza o dvojnásobném využití formace typu čára se nepotvrdila, přesto tento

typ formace byl ve spartakiádní skladbě využíván častěji než ve skladbě Mezi hvězdami.

Ve skladbě Mezi hvězdami bylo využíváno častěji otevřených spojení. Na využití

náčiní byla postavena choreografie základního celku a i celá choreografie. Což souvisí s tím,

že se náčiní využívalo o 25% více času než ve spartakiádní skladbě.

V obou skladbách byly funkčně využity principy tvorby hromadné skladby.

Při porovnání těchto dvou skladeb nebylo jednoduché najít taková kritéria, která by

snesla porovnání. Při porovnání vybraných kritérií jsem došla k závěru, že v historii vývoje

hromadných skladeb došlo ke změnám v pojetí prostorové choreografie. Spartakiádní

skladby byly založeny na své masovosti a možnosti využití potenciálu mnoha tisíců
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cvičenců. Výtvarná složka vybrané skladby vynikla tak, že autorky skladby využily

možnosti „kreslit“ na ploše pomocí změn poloh těla cvičenek a jejich vzájemného postavení.

Náčiní zde bylo doplňkem, který pomáhal naplňovat myšlenku skladby. Sletové skladby

jsou skromnější vzhledem k počtu cvičenců. Přesto se autorům skladby Mezi hvězdami

podařilo najít náčiní, které je netradiční a použít ho funkčně tak, že se stalo hlavním

motivem. Pomohlo naplnit myšlenky skladby.
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