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Hromadné pohybové skladby pro mladší žactvo v roce 1980 a 2012

Hromadné pohybové skladby mají v českých zemích velmi starou tradici a u velké

skupiny obyvatel se těší značné popularitě. Z tohoto pohledu je téma, které si vybrala

Kateřina Nováková pro svou diplomovou práci aktuální. Analyzovat a porovnat dvě zcela

odlišné skladby pro mladší žákyně je jistě obtížný cíl (s. 10). Na téže straně rozvádí

autorka dílčí cíle a úkoly, formuluje zde rovněž vědecké otázky.

S literaturou a ostatními informačními zdroji pracuje Nováková bez problémů a prokazuje,

že se ve zvolené problematice dobře orientuje. Seznam těchto zdrojů je dostatečně

rozsáhlý. Bezchybný je i poznámkový aparát. Práce má 58 stran a 32 literárních titulů,

včetně internetových.

Hypotézy (s. 31) poměrně přesně korespondují nejen s vědeckými otázkami, ale i

s jednotlivými cíli i s východisky teoretické části práce.

Metody použité v práci (indukce a dedukce, pozorování, kvalitativně kvantitativní analýza

umožnily autorce porovnat zdánlivě neporovnatelné skladby. Vysoce je třeba vyzdvihnout

zejména kritéria velmi promyšleně zvolená pro uvedené porovnání. Je třeba vzít v úvahu,

že skladba z roku 1980 má naprosto jiný charakter, než z roku 2012.

Výsledky i jejich interpretce důsledně drží stanovených kritérií. Výsledky jsou

prezentovány logicky a přehledně. Využití několika zajímavých úvah a postřehů

v kapitole „Diskuze“ svědčí o hluboké zasvěcenosti autorky do zkoumané problematiky.

Stejně fundovaně se zde vyjadřuje k výsledkům testování hypotéz.

Závěry lze označit jako konkrétní a výstižné. Vylepšila by je jejich strukturalizace a

alespoň zmínka o využitelnosti (přínosu) výsledků.

Po formální stránce jsem v textu nenalezl výraznější nedostatky. Práce je srozumitelná a

přehledná, prakticky bez gramatických chyb. Použité přílohy ji vhodně doplňují.

Verze práce uvedená v SIS však není kompletní. Chybí úvodní stránky a vložená práce

začíná až Obsahem. Lze se domnívat, že jde o pouhou technickou chybu, protože vytištěný

exemplář, který mám k dispozici obsahuje veškeré náležitosti (název, abstrakt, prohlášení

atd.)

Celkově lze diplomovou práci K. Novákové označit jako velmi zdařilou. Zvolená

problematika je zpracována na vysoké úrovni. Předkládaný text je ucelený a přehledný.

Autorka vznikající práci často konzultovala a tvůrčím způsobem přistupovala

k připomínkám vedoucího práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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